L. 17.

L. 17.

L. 31.

L. 21.

L. c. 17.
L. 28.
L. 28.

L. c. 32.

L. c. 8.

Ari. Ad auctoritatē sequentē dico q̄ ipse intelligit: et loquit̄ de graui in potentia essentiali. Illud enī sine dubio nō h̄z in se p̄ncipiū actiū motus deorsum q̄ diu est graue in potentia eēntiali: s̄z solū h̄z p̄ncipiū passiū in se ad recipiendū formā quāz sequit̄ talis motus. verbī gratia. Aer q̄ diu est aer est graue in potentia essentiali et ad motū deorsuz: et tūc nō h̄z p̄ncipiū actiū motus deorsum: sed p̄ncipiū receptiū forme grauis quā cōsequitur ille motus. s. mām: et h̄z bñ potentia receptiua illius motus: que quidē po^a tēporis p̄cedit ip̄m motū fm Lōmētatozē in isto. 8. ppe p̄ncipiū. Et in isto etiā cap^o vbi vult q̄ potentia tempore p̄cedens motū grauis aut leuis est in illo ex quo ḡnariū fuit graue aut leue. S̄z actu graue bñ pōt h̄re p̄ncipiū per se actiū sui descēsus et per se p̄ncipiū receptiū modo p̄us dico. Nec istud intendit Ari. vt puto negare. Verū enim est q̄ actu graue nō indiget motore per se extrinseco. et hoc plane dicit Lōmētatoz in isto cap^o vbi loquit̄ sic. potentia enī ad motū quā cōtingit inueniri in corpore simplici q̄n impedit in tempore sue ḡnariōis quā moueat ad suū locū nālē ab aliquo ipedimēto q̄n ḡnariū in loco extrinseco: aut q̄n ip̄m exit a suo loco nālī ab aliq̄ extrahente: nō indiget ad hoc q̄ exeat in actū motore extrinseco essentiali cū sit potētia accēntialis: sed nō negat ip̄m indigere motore intrinseco vt dcm̄ est p̄us. Per idē ad auctē Lōmētatoz: cū ip̄e dicit in. 3. celi et mun. qd̄ declaratū est de elementis q̄ nō mouent: dico q̄ ip̄e intendit ea nō mouere seipsa de potentia essentiali ad actū: s̄z ex tali potētia mouet a ḡnante: et hoc est qd̄ subdit cū nō mouent in loco nisi a ḡnante. hoc enī nō pōt intelligi de motu grauis actu exēntis in po^a accēntali: qz p̄tingit cū tale graue mouetur ḡnans qd̄ est corruptū. Relinquit q̄ ip̄e intelligit de illo motu cui corrdet potentia essentialis. Ad aliā cū dicit q̄ lapis nō mouet se essentiali: dico q̄ vez est de potentia essentiali modo p̄supposito et exposito: s̄z bñ mouet se ipsum per sui nām de potentia accēntali: et simul dū mouet se ipsum de potentia accēntali mouet aliqd̄ aliud de potentia essentiali. s. mediū in quo mouet simul dico tēpore. Et hoc est qd̄ vult dicere Lōmētatoz i v̄bis sequētibz: cū dicit. Et omne qd̄ se mouet accēntali: i. de potētia accēntali: necesse est vt moueret se qz essentiali mouet aliqd̄ motū a se. i. ita q̄ simul mouet essentiali aliqd̄ aliud a se: ita q̄ ly: qz. ibi dicit p̄comitantia et nō p̄prie causalitātē. mot^o enim mediū nō est p̄prie et per se cā motus grauis per mediū descēdētis s̄z maḡ eōuerso. mot^o grauis d̄z esse cā mot^o mediū: vt p̄us dictū est. Qd̄ igit̄ concludit Lōmētatoz q̄ lapis nō mouet eēntialr nisi aere. vez est de potētia essentiali et mouet se: qz sequit̄ motuz aeris. i. mouet se tali motu q̄ p̄comitat motū aeris. Et si aliquis velit dicere q̄ lapis mouet se: qz mouet aerē. i. q̄ ip̄e mot^o aeris sit cā actiua mot^o lapidis. Tunc querat̄ an ip̄e mot^o aeris sit per se cā descēsus lapidis aut pure per accēns. Si dicat q̄ est cā p̄ se actiua: tūc arguit. quicquid est p̄ se cā cause est per se cā causati. hec est manifesta cuiuslibz itelligenti: s̄z ipsuz graue est p̄ se cā actiua motus talis vt p̄cedit. lapis enī mouet aerē essentialiter: si igit̄ mot^o aeris est per se cā motus grauis: et sequit̄ vltērius q̄ ipsuz graue sit per se actiū sui mot^o grauis: et sic graue h̄z per se potentia actiuam sui motus: et illa necio requirit potentia per se receptiua ipsius: que non potest esse nisi in ip̄omet graui: vt manifestū est: igit̄ actu graue h̄z potentia per se actiua et potentia per se receptiua sui motus et vtriq̄ inest ip̄i graui per ei^o nām: q̄re relinquit p̄positū p̄ncipale. s. q̄ graue sit per se motū sui ipsius. Si autem diceretur q̄ motus aeris est cā actiua motus

grauis solū per accēns: hoc est impole: qz sola per se sunt necessaria et oia sunt per se: vt vult Arist. et lincoñ. super p̄^m poste. illo cap^o. Si igit̄ demonstratiua scia est ex necessitate. Et idē habet ex multis alijs auctibz Ari. vt oñ sum fuit in p̄mo hui^o mō stat q̄ motus mediū factus a graui descendente: sic est actiuis motus grauis: ita necessario est esse actiū: nunq̄. n. p̄tingit q̄ graue moueat mediū quin illud motū moueat ip̄m graue: supposito q̄ ip̄m. qnqz moueat actiue: vt manifestū est cuiuslibz itelligenti. Sic hoc nō p̄ueniret ip̄i motui aeris solū per accidens s̄z per se. s. q̄ esset actiū talis motus. Itē si sic dicat sequit̄ q̄ motus mediū est cā actiua motus grauis solū per accēns. Querit̄ quid est illud accēns: et forte nō poterit assignari et si fingendi datur licentia. Itē omne p̄ accēns p̄tingit nō esse. 8. hui^o. et. io. metaph. Si igit̄ mot^o aeris in quo graue descendit esset cā actiua illi^o motus pure p̄ accēns: tūc p̄tingeret illud nō esse actiū illius motus: et sic graue descenderet i medio: et tñ nō moueret actiue ab ip̄o medio qd̄ haberet p̄ impoli fm istos. Relinquit igit̄ q̄ si mot^o mediū sit cā mot^o ipsi^o grauis actiua. s. descendētis deorsuz: p̄ mediū: q̄ sit cā actiua per se illi^o et sic redit p̄positū p̄ncipale vt deducebat statiz. s. q̄ graue est motū sui ipsius per se. Ad aliud dictū Lōmētatoz q̄ potentia p̄cedens h̄z motū nō est in moto nisi violente et. Dico q̄ ad h̄ vt aliqd̄ sit in potentia p̄prie ad aliq̄ez motū requit̄ q̄ sit puatū illo motu: et q̄ h̄eat aptitudinē ad recipiendū illū. et istud est manifestū de potentia p̄cedente actū. Tūc dico q̄ po^a p̄cedens h̄ic motū nō est in moto nisi violente: sine dubio vez est de potentia q̄tū ad puationez illi^o mot^o. nō enī est puatū illo motu dū est sursum nisi per aliqd̄ detinens qd̄ ipsum p̄ter suā nālem inclinationē detinet sursum vt colūna aut aliqd̄ taliū. S̄z q̄tū ad aptitudinē recipiendi talez motū nō est in ip̄o motu p̄ violentia: imo p̄ sui nāz h̄z aptitudinē ad talez motū recipiendū in q̄tū est in potentia ad vbi deorsum. Ad aliā auctem cū d̄r q̄ mouens et motū essentiali sunt distincta fm positionez. Lōsiderandū q̄ istud dictū nō pōt vlr esse vez de oi per se motore et moto: certū enī est q̄ motor celi est ei^o motor per se: et tñ celū et suus motor nō sunt duo fm pōnem: cū motor celi nō h̄z aliquā pōnez aliā: eo q̄ est separatus a magnitudine fm substantia: vt p̄z ex isto. 8. Itēz aia aialis est p̄ncipiū per se motiū ipsi^o: vt p̄batū est p̄us: et ostensuz est h̄ac esse itentionez Lōmētatoz: et tñ aia et corpus nō sunt duo fm pōnem vt oēs p̄cedunt. loquendo de aia que est act^o corporis. Et sic manifestū est q̄ illa p̄positio nō est intelligenda vlr: s̄z est intelligenda de per se motore corporeo qd̄ mouet ex potētia essentiali. Itē enī motor et suū motū sunt relatiua refone alicui^o p̄trarietatis: vt nō possint s̄l in eodē loco simplr eē: vt ignis generas ignez ex aqua est aliq̄ mō p̄trari^o ipsi aq̄ et eōuerso fm dispōnes: et iō opz q̄ sint duo s̄z pōnem. S̄l pars q̄titatiua corporis in qua p̄ncipalr est v̄tus motiua. s. media pars cordis: vt cōiter d̄r: h̄z quādā p̄trarietatez fm dispōnes ad alias ptes que est mouens corporeuz qd̄ mouet alias ptes motū locali: et est diuersa fm pōnem ab alijs p̄tibz corporis. S̄l et in q̄libet alio motore qui est corp^o et qui mouet de potētia eēntiali p̄us exposita: s̄z de motore qui nō mouet de potētia eēntiali illo mō p̄us dicto nō opz q̄ ip̄e et suuz motū sint duo fm pōnem. graue autē i actu nō mouet seip̄s de po^a essentiali. i. ita q̄ ei deficit aliq̄ eēntialis po^a que sit p̄ncipiū illi^o motus: iō nō est p̄tra dicta. Et q̄ hec sit itentio Lōmētatoz: p̄z inspicētī sequētia: vbi dicit: et q̄ motor in eis eēntialiter sit ḡnans: qd̄ nō ē vez nisi de motore ex potētia

Lō. 4.
Lō. 32.

Lō. 32.

T. c. 36.
T. c. 26.

centiali: vt p̄us dicebat. q̄ sic apparet q̄ auctas Arist. z
 Cōmētato. nō p̄dicūt illi pōnī vīsa diligēter itētoe eoz.
Ad rationes sequētes. ¶ Ad p̄m̄ cū dī. Illud qd̄ nō ē in po^a centiali zc.
 dico q̄ potētia centialis accipit̄ multipl̄. Uno mō pro
 potentia exīte in ipso subo cui deficit aliq̄ cētia requi-
 sita ad illū motū: z cū hoc illud subm̄ hz aliq̄a formaz
 p̄rariā illi forme quā sequit̄ talis motus. vbi gr̄a. aq̄ est
 in potentia centiali ad vbi sursum hoc mō: qz sibi deficit
 aliq̄ cētia req̄sita ad talē motū: z hz formā p̄rariā illi
 forme: quā sequit̄ motus sursum. s. grauitatē p̄rariā leui-
 rati. Alio mō dī potētia centialis potētia quecūq̄ exi-
 stens in subo aliquo cui deficit essentia aliq̄ requisita ad
 illū actū: q̄uis nō hz actū aliq̄e p̄rariū illi actui qui si-
 bi deficit: vt sensitiuū cū nō hz spēm sensibilibis est in po-
 tentia centiali ad sentire: eo q̄ deficit ei aliqua cētia re-
 quisita ex parte ipsius ad actū sentiendi. s. formā sensibi-
 lis: q̄uis nō hz aliq̄a formā p̄rariā alteri forme quā cō-
 sequit̄ sentire. Alio modo dicit̄ potentia essentialis que-
 cūq̄ potētia que per suā cētia ordinat̄ ad aliq̄e actuz
 vt ad suū per se finē: q̄uis subo illius potentie nō defi-
 ciat aliq̄ cētia requisita ad illum actū vt p̄ncipiū illius:
 nec hz formā cōtrariā alteri forme. Et q̄ isto mō sumat̄
 potentia centialis p̄bo sic. qz cōstat q̄ omni motorz per
 se cōrūdet potētia centialis in suo per se mobili: z hoc
 oēs p̄cedunt: motorz aut̄ celi est motorz per se ip̄i^o corpo-
 ris celestis: vt etiā oēs p̄cedunt. ergo opz q̄ ip̄m celū sit
 in potētia centiali ad h̄mōi motū: s. manifestū est q̄ ip̄z
 celū nō est in potētia centiali ad motū celi: ita q̄ nō ca-
 ret aliq̄ cētia que sit per se p̄ncipiū talis motus que na-
 tum sit h̄re: imo ip̄m corpus celeste de se est sūme dispo-
 sitū ad motū suū circularē: nec indiget recipere a moto-
 re aliq̄a dispōnē: aut formā que p̄cedat illuz motū: nec
 hz etiā aliq̄a formā p̄rariā alteri forme quā p̄sequitur
 motus circularis. Quall̄ igit̄ est in potentia centiali ad
 talē motū nisi qz hz potētia que per sui cētia ordinat̄
 ad receptionē talis motus. potētia q̄ centialis ad actū
 aliq̄e: pōt̄ dici ois potētia que per suā essentia ordinat̄
 ad actū illū. Et per oppositū diceret̄ potētia eē accēta-
 lis ad aliq̄e actuz accētalr̄ que per cētia suā nō ordi-
 natur ad illū actū s. ad aliū: vt si diceremus q̄ potentia
 ad caliditatē in sūmo est potētia ad raritatē: ista ē potē-
 tia accētalr̄: qz ista potentia per suā essentia nō ordina-
 tur ad actuz talē. s. ad raritatē: sed ad caliditatē quā co-
 mitat̄ raritas aut leuitas: modo cū dicit̄ in rōne. q̄ nō ē
 in potentia centiali zc. Vez est q̄ nullo mō est in potē-
 tia centiali zc. Et cū dī. q̄ actu graue nō est in potentia
 essentiali ad motū deorsuz. Vez est duobus p̄mis mo-
 dis: s. 3^o mō bñ est in potētia essentiali: z hoc bñ sufficit
 ad hoc q̄ req̄rit virtutē per se actiua talis motus: sed si
 sic eēt in potētia accētalr̄ ad talē motū q̄ nullo mō ha-
 beret aptitudinē per se ordinatā ad illū. vez est q̄ nō i-
 digeret per se motore. ¶ Itē aliter possumus dicere: cū
 dicit̄ illud qd̄ nō est in potētia centiali zc. vez est q̄ nō
 indiget motore per se extrinseco p̄p̄quo. S. bñ pōt̄ i-
 digere motore per se intrinseco qui sit per se cā elicitiua
 talis act^o: vt intells h̄ns in se habitū scie nō est in potē-
 tia centiali ad speculari. saltē p̄mis duob^o modis. s. p̄n-
 cipiū intells potētie centialis: z tñ bñ est assignare p̄m̄
 p̄ se elicitiua talis act^o speculari in ipso intellectu: q̄qd̄
 sit illud: siue sit intells agens siue habitus scie: siue spēs
 itelligibilis: vt p̄cedit maior pars p̄hantiū h^o t̄pis. Sic
 in p̄posito q̄uis actu graue sursum ex̄ns nō sit in potētia
 centiali ad motū deorsū illis duob^o modis qui dicti sūt.
 z ideo ad motuz eius nō requirit̄ mouens per se extrin-

secum p̄p̄inquū z p̄p̄rium: tñ bene requirit̄ p̄ncipiū per
 se actiū illius motus intrinsecum: z ideo nō est p̄tra di-
 cta. ¶ Ad aliā cū dicit̄. q̄ tūc nō indigeret in motu suo
 medio: dico q̄ imo: cui^o ratio est: qz ad oēs motū p̄tinuū
 z successiū necia est resistētia alicui^o mobilis ad moto-
 re: vt dicit̄ Cōmētatoz in. 4. hui^o. mō q̄uis actu graue
 hz potētia per se receptiua sui mot^o: nō tñ hz aliq̄a res-
 sistētia ad ip̄m motore: mobile enīz p̄pe nō resistit mo-
 tozi ip̄i per altez istoz: aut qz hz nālez inclinatonē ad
 oppositū: vt corpus aialis hz nālez inclinatonē ad mo-
 tū deorsuz: z per hāc resistit mouēti sursum vt aīe: aut qz
 hz aliq̄a formā p̄rariā forme ad quāz est mot^o: aut qz
 hz vbi oppositū illi vbi: vt diuersū ab illo in quo motor
 intēdit ip̄m ponere: z ad aliū vbi nālem hz aptitudinēz:
 sicut sol ex̄ns in vbi oriētis: hz vbi oppositū ad vbi occi-
 dentis: z hz aptitudinē nālez ad vnūq̄q̄ istoz vbi: nūc
 ip̄m actu graue nō hz aliā virtutē vel aptitudinē nālem
 ad vbi oppositū illi ad qd̄ mouet. Cū enim moueat ad
 vbi deorsuz p̄pter qd̄ necium est mediū qd̄ hz talem re-
 sistētia rōne cuius sit successio in illo motu. vnde si esset
 vacuuz in ipso nullo modo fieret motus grauis inaiati:
 vt dicit̄ Arist. in. 4. huius. z fuit declaratū superius. Et
 si dicas q̄ ad oēs motū necessaria est resistētia mobilis
 ad motore: mobilis dico qd̄ mouet illo motu: dico q̄ nō
 veruz est nisi in motu quo aliquid mouetur de potentia
 essentiali ad aliq̄e actū loquendo de potentia essentia-
 li fm̄ duos p̄mos modos. Sed si sit motus de potentia
 accētalr̄ nō est necesse q̄ ip̄m mobile resistat motorz: s. z
 sufficit q̄ aliqd̄ aliud resistat ei: z sic est in p̄posito. Ip̄m
 enīz mediū in quo sit mot^o grauis. s. aer aut aqua resistit
 ip̄i motorz: inq̄tuz vnūq̄q̄ istoz hz nālem inclinatio-
 nē ad aliud vbi q̄ ad vbi deorsuz simplr̄: ad qd̄ mouetur
 per qd̄ mouet actu graue simplr̄: silr̄ aut̄ de leui suo mō.
 ¶ Ad aliā cū dicit̄. q̄ tūc idēz hz idēz zc. dico q̄ ista ra-
 tio breuiter esset p̄tra viā cōm̄ sic p̄tra viā p̄dictā. s. n.
 p̄tingeret esse impole q̄ idēz z fm̄ idēz silr̄ hz potētia p̄
 se actiua z per se receptiua eiusdē. Silr̄ erit ipole q̄ idē
 silr̄ z fm̄ idēz hz potētia actiua per accēs: z potētia p̄
 accēs receptiua eiusdēz: qz si potentia per se actiua z po-
 tentia p̄ se receptiua eiusdēz sunt opposita sibi: silr̄ poten-
 tia actiua per accēs z potentia receptiua p̄ accēs eius-
 dem erūt opposite: z sic ip̄m graue nō hēbit potentiam
 actiua per accēs z potentia receptiua per accēs sui mo-
 tus: q̄re nō mouebit seipsuz per accēs: cui^o oppositū p̄ce-
 dit cōiter. Un̄ soluant ip̄i istā rōnez p̄to quāto est p̄tra
 eos: z ego solua eā p̄to quāto est p̄tra me. dico tñ p̄pter
 iuniozes q̄ hz Cōmētatozem nō est in cōueniens vnū z
 idem silr̄ z hz eādēz p̄tem essentialēz sui. s. hz formā suba-
 lem suā h̄re potentia actiua z po^m passiua siue recepti-
 ua p̄ se eiusdēz alio z alio mō: s. eodē mō bñ eēt ipole.
 Mō dico q̄ actu graue p̄ suā formā hz virtutem actiua
 sui mot^o: z inq̄tū est forma z per eā hz virtutēz recepti-
 ua sui mot^o inq̄tū est in mā: z hec est intentio Cōmēta-
 tozis plane in. 3. celi z mun. cōmen. 28. vbi sic dicit̄. lapis
 enīz mouet se inq̄tū est grauis in actu: z mouet inq̄tum
 est in potentia inferius. Et cā in hoc quod inuenit̄ vno
 mō in actu: z alio modo in potentia est: qz componitur
 ex mā z forma: forma igitur ei^o mouet inq̄tū est forma:
 z mouetur fm̄ q̄ est in mā. Intelligit̄ q̄ Cōmētatoz q̄
 ip̄m graue p̄ suā formā fm̄ q̄ sua forma ei^o p̄ba hz vtu-
 rez actiua sui mot^o. s. grauitatez z per eandem formā hz
 q̄ est in mā p̄ma illius grauis hz potētia receptiua illi^o
 motus. s. potētia ad inferi^o. Et hoc est qd̄ dicit̄ Cōmē-
 tatoz ibidē paucis interpositis: nō enīz lapis est mot^o ni-
 si fm̄ q̄ est in potētia ad inferi^o z est motorz hz q̄ est gra-

Co. 71.

Co. 71.

uis. Per idēz pōt dici ad vñū argumētū cōmune: q̄ idē simul z fm idē erit in actu z in potētia respectu eiusdē. Uerz est sed non rōne eiusdē z eodē modo s; alio z alio modo: z hoc nō est incōueniēs. Nam ipsuz graue per suā formā fm q̄ est eius forma est in actu virtuali respectu sui motus z per eandē formā s; quā est in mā erit in potētia receptiua ipsius. ¶ Et est p̄siderandum diligēter p̄pter solones quarūdā sophisticationū q̄ potētia actiua duplex est q̄tum spectat ad p̄positū. Quēdā est potētia actiua cui effectus est eiusdem sp̄ei cū cā vt caliditas efficit caliditatē z frigiditas frigiditatē. s; aut z in alijs: z talis potētia actiua nunq̄ est in eodē simul z fm idē cū potētia receptiua sibi cōrēdente. Nunq̄ enim aliqd̄ h; caliditatem actu sibi inherētē z potētia receptiua caliditatis simul z fm idē: potētia dico remotā ab actu. Alia est potētia actiua vt potētia actiua que non est eiusdē sp̄ei cū suo effectū: vt potētia augmētatiua nō est eiusdē sp̄ei cū augmētatione: z s; grauitas nō ē eiusdē sp̄ei cum motu deorsuz: z talis potētia actiua bene potest simul esse in eodē subo cū potētia receptiua z s; eandē partē p̄ncipalr licet nō oīno eodē modo. sic autē est in p̄posito. ¶ Cōsiderandū tñ etiā fm Cōmētatorē in 2. celi z mun. q̄ grauitas nō agit motū ipsius grauis nisi cū graue est extra mediū: nec tñ sequit̄ q̄ esse extra mediū sit cā agens p̄ncipalr h̄mōi mot⁹ s; est dispositio agentis: z hoc decepit thēmistū: vt dicit Cōmētator ibidē. ¶ Ad aliā cū dicit̄ q̄ rō Arist. ad p̄banduz motozem p̄mū ēē imobilē nō valeret: dico q̄ imo valet necessario si recte intelligat̄. Ad cui⁹ intellectum est considerandū q̄ omne qd̄ mouet de potētia accētali posterio est aliquo motozē quo mouet aut mouit de potētia eētiali: sic actu graue qd̄ seipsuz mouet de potētia accētali posterius est suo ḡnante qd̄ mouit de potētia eētiali. S; aut z in alijs suo modo. Nūc aut mouens de potētia eētiali necessario est distinctū a mobili qd̄ mouetur ex potētia eētiali. Si ergo non p̄cedat in infinitū in motozibus z mobilib⁹ opz puenire ad aliquē motozem qui nō mouet: hoc est manifestū: aut igit̄ ille motoz nullo modo mouet aut ipse mouet a seipso. Si nullo modo mouet habet intentū. Si mouet a seipso z mouet se ipsuz: aut mouet se de potētia essentiali aut accētali. Si de potētia eētiali: tūc opz q̄ in ipso motoz sit distinct⁹ a motozē: tūc q̄rit de illo motozē: aut mouet aut non. Si nō: habet intentū. Si mouet tunc quero vtrū moueat de potētia eētiali aut accētali. Si de essentiali tunc sic p̄us reuertit̄ questio de suo motozē: z sic in infinituz. Si autē dicat̄ q̄ iste motoz mouet se de potētia accētali tūc iste motoz est posterior alio motozē qui mouet de potētia eētiali: z tunc querat̄ de illo motozē aut mouet aut non. Si non habet intentū. si mouet aut mouet a se aut ab alio. Si a seipso aut de potētia eētiali aut accētali: z vt sic semp̄ reuertit̄ q̄stio: vt p̄us: aut opz deuenire ad motozē qui nullo modo mouet. Sic ergo valet inēuitabilis rō Arist. quā p̄cedat q̄ graue sit motiū: sui ipsius per sui nām. In hac aut rōne gaudebat animus meus cū laude dei: z cū gratijs ad illum qui eam incepit. ¶ Rationes in p̄ncipio q̄ntis adduce nō p̄cludunt p̄tra hāc p̄nēm: s; quid defectus sit in eis p̄z diligēter inspiciēt̄ predicta. Hec sunt que de ista difficili q̄ntē potuit cōgregare: q̄ si quis p̄nēm quā scripsi nō acceptet iustum est vt eā demōstratione ip̄obert: z rōnes p̄o ea soluat. Aliter n. nō est ei credendū. Sciāt ēt posterioris vitat̄ plusq̄ famositatis in animis amici q̄ hāc p̄nē nō oīno p̄bauit ex inuētione mea: s; ex traditiōib⁹ cuiusdā doctozis theologi quē iter meos p̄tempozanos p̄uro vñū de

subtilibus expositozibus Cōmētatozis: z Arist. addidit tñ aliq̄ ad ordinatā h⁹ p̄nīs declarationē z p̄firmationē que ab alijs nō suscepi nisi ab Arist. z Cōmētatoze: q̄ z si p̄babilia sunt z vā teneant: si aut nō remoueat̄ rōnibus demōstratiuis. Et sic tñ h⁹ difficillimū p̄bleumatis veritas apparebit. Questio. XII.

Onsequēs qd̄ ē. Utrq̄ ḡnans qd̄ ḡnat graue sit p̄m actiū immediatū mot⁹ ipsi⁹ grauis dū generat. ¶ Et arguit̄ p̄mo q̄ sic. qz p̄m actiū immediatū illi⁹ mot⁹ deorsuz: aut est ip̄m ḡnans: aut v̄tus ipsius grauis quod ḡnatur z mouet illo motu. per sufficientē diuisionē: s; nō est dōz q̄ v̄tus grauis oūm ḡnatur z mouet tali motu sit p̄ncipiū actiū talis mot⁹ immediatū. s; grauitas facta a ḡnante: qz tunc simul h̄ret p̄ncipiū actiū z p̄ncipiū receptiū illi⁹ motus: cū enīz moueat illo mō z recipiat ipsū: opz q̄ h̄eat potētia receptiua eius. Si igit̄ cū h̄ haberet v̄tutē actiua illi⁹ motus sequit̄ qd̄ dictū est. ḡ relinquitur q̄ ḡnans sit immediatū p̄ncipiū actiū talis motus.

Oppositū arguit̄: qz mot⁹ nālis v̄nus fm speciem d; esse ab vno motozē imediato z p̄pinq̄o fm sp̄em: hec videt̄ manifesta: s; mot⁹ ipsius grauis cū ip̄m graue iaz est ḡnatur: z eius motus nālis cū ḡnatur est vnus fm sp̄em. s; motus ad vbi deorsuz: vt manifestū est. ergo d; eē a motozē p̄pinq̄o z imediato vno fm sp̄em. Cōstat aut q̄ generans nō est p̄pinq̄o z imediatū p̄ncipiū actiū motus actu grauis cū iaz est ḡnatur vt lapidis descēdentis deorsuz: qz cū est talis motus cōtingit generans nō esse aut non esse p̄pinq̄um: z itēz graue fm hoc actu non moueret seipsuz. ergo similiter dum ipsum graue generatur generans non est p̄ncipiū actiū imediatum illius motus.

Ad q̄ntem potest dici ad p̄ns q̄ ipsuz ḡnans qd̄ generat ip̄m graue nō est immediatū p̄ncipiū actiū illi⁹ motus deorsuz quo mouetur graue d; ḡnatur: z hoc pōt p̄bari sic. a motozē p̄pinq̄o z imediate d; p̄cedere mot⁹ imediato: nō alio mediāte: hāc recipio p̄o manifesta. hoc. n. videm⁹ in p̄mo motu q̄ ipse procedit imediate effectiue a p̄mo motozē nullo alio mediāte qd̄ p̄us efficiat̄. S; a caliditate p̄cedit calefactio nullo alio mediāte: qd̄ p̄us efficiat̄ calidū ab eo. S; dū graue ḡnatur z descēdit deorsuz descēsus ei⁹ nō p̄cedit ab ipso ḡnante sine mediāte: imo mediāte forma z virtute eius. z hoc est manifestū: vt oēs cōcedunt. ergo mot⁹ nō est a ḡnante tanq̄ a motozē p̄pinq̄o z imediato. Et hec est itētio Cōmētatozis: 7. ei⁹ rō in 3. celi z mūdi. vbi sic loquit̄ Cōmētator. Quēadmodū igit̄ tur cetera accētia ex̄ntia in re ḡnata nō ex̄nt in ea nisi a ḡnante: tñ mediāte forma generati: q̄ fit a forma ḡnante: ita est de hoc motu. Verbi grā. q̄ cū elemētū sit ignis statiz in p̄ma parte eius in qua est igneitas ab igne generante existunt omnia accidentia ignis s; q̄ ignis est. Et vnus eoz est motus ad superius: quoniam s; q̄ in parte generata existet de parte leui fm hoc existet in ea de motu leuis corpozis: z de alijs accidentibus proprijs: s; tamē qz non existunt a generante nisi mediante generato. Et mot⁹ p̄mo z essentialr sit a motozē nullo alio mediāte: z p̄pter hoc ille mot⁹ nō est p̄mus neq̄ essentialis a motozē extrinseco s; a forma moti. Et ideo habet p̄pziū ille motus: vt per eum moueat res per se cūz aliquid nō impediēt̄ ip̄m per violentiaz. s; cū ipediens quicuerit fm istum modū assimilāt̄ ei q̄ moueat per se. vult ḡ Cōmētator q̄ ip̄z ḡnans nō ē immediatū p̄m actiū illi⁹ motus: s; p̄pinq̄o est forma grauis. Et q̄ hec sit itētio Cōmētatozis manifestū est p̄ illud qd̄ p̄cludit̄: iō

Co. 28.

Co. 24.

babet pprium ille motus vt per eum moueatur res per se: aut eniz intelligit q graue mouet isto motu per se actiue aut passiue solū. Si actiue habeo ppositū. Si passiue solū hoc est impole: qz tunc hoc non esset ppriū huic morui. Nam in alio motu mouent cozpozā mota per se passiue: vt in multis alterationibus nālibus quib' alterabilia alterant per se passiue 7 in oibus motibus celestib' quib' cozpozā celestia mouent per se passiue. Et cōfirmatur per quoddā dictū eius in eodē cōmento parū post verba p̄inducta vbi dicit sic: neq; etiā numerat iter ea q̄ mouent ab extrinseco. loquit de graui dū mouet a generāte: qz nō mouet hoc motu ab extrinseco sine medio. Vult ergo Cōmētator q hoc motu mouet graue ab extrinseco p̄ mediū. 7 per hoc nō dī moueri illo motu simplr ab extrinseco: aut ergo intelligit per medium actiū illi' motus aut per mediū receptiū. Si per medium actiū illius motus habet intentum. s. q̄ generans non est immediatuz p̄ncipiū actiū illius motus. Si per mediū receptiū: tunc siml'r possit dici q mā nō numeratur inter ea que mouentur motu ḡnatiōis ab extrinseco: qz non subijct ḡnatiōi pprie dicte nisi mediantibus p̄us inductis dispōnibus a ḡnante: 7 sic non mouet motu ḡnatiōis ab extrinseco: qd̄ tñ est incōueniens cōcedere: qz ipm ḡnans est extrinsecuz fm esse a mā ḡnati: s; aliquo modo sit intrinsecū forte fm contiguationem aut fm continuationē quandā: vt p̄batū est in qōne de intrinsecitate agētis nālis. videt ergo esse intērio Cōmētatoris q̄ generās nō est immediatū p̄ncipiū actiū ipsius mot' grauis cū ḡnatur s; p̄p̄inquū p̄ncipiū actiū est forma ipsi' grauis. Siml'r aut 7 de leui suo modo. Possit etiā p̄bari per rōnem adductā p̄us ad hanc partē. s. qz motus vtriusq; grauis cuz sit idem sp̄e dī esse a motore vno sp̄e imediate: 7 deducit vt prius. huic enim rōni inueniunt tanq̄ demonstratiue: imaginabil' ergo fm istam viā q̄ cū ignis generat ignem ex oleo prius efficit leuitatē ignis in mā olei 7 mediante illa leuitate tanq̄ mediate agente p̄p̄inquo efficit motus ad superius: 7 quanto p̄fectio fuerit oīno leuitas tanto fiet magis sursum: 7 cum fuerit oīno completa leuitas complebit vbi sursum: nisi aliquid detineat violenter. Silr aut 7 de graui suomō. Et ex hoc aliq̄ p̄cludit satis subtilr q̄ ḡnatio ignis pot̄ incipi in sphaera aeris: s; nō compleri: qz cōpleta est cū est sursum simplr: 7 hic est locus ignis nō aeris: vt p̄ 4. celi. Ratio in oppositū soluta est in qōne precedente.

Cuxta autem hec intendentibus sit continget eadem hec. Si vero ab eo qd̄ mouetur: mouetur omne qd̄ mouetur aut hoc rebus inerit sed fm accidens: quare mouet qd̄ quidem mouetur non tamen propter id qd̄ mouetur ipsam semper aut non sed per se. primum quidem igitur si fm accidens non: non necesse est mouere qd̄ mouetur. si autem hoc est manifestum est qd̄ contingit aliquando nihil moueri eoruz que sunt zc. **Te c. cōm en. XXVI. Ad XIII.**

Hic pot̄ queri. Utrū sit aliqd̄ mouens penitus immobile. **C** Et arguitur primo q non. quia ab vno 7 eodem immobili non p̄cedunt imediate diuersa. hoc habetur in. 2. de ḡnatiōe. 7 in isto. 8. Sed a p̄mo motore p̄cedunt imediate diuersa. s. diuerse circulationes: vt patet ex. i. metaph. 7 Cōmētator dicit q̄ primum mouens mouet hoc motū sine medio: 7 loquitur de primo motu qui est circularis compositus

ex diuersis circulationibus succedentibus. ergo primum mouens de quo maxime videtur non est omnino intrasmutabile. **C** Item omne efficiens est aliquo modo mobile: finis enim mouet agens: vt habet ex. 2. metaph. sed p̄mus motor est causa efficiens ipsius primi motus fm Cōmētatorē. i. metaph. vbi vult q in separatis a mā idem est efficiens 7 finis zc. **C** Item omne qd̄ intelligit 7 appetit est mobile: intellectus enim mouetur ab intelligibili 7 voluntas ab appetibili. 3. de anīna. sed p̄mum mouens intelligit 7 appetit: vt p̄ 3. 12. metaph. ergo zc. **C** Item illud qd̄ est intrinsecū mobili est mobile: motus enim nobis mouentur omnia que sunt in nobis. S; p̄mus motor est intrinsecus mobili p̄mo. Aliter enim motus primus non videretur esse naturalis. ergo zc.

C Oppositum arguitur auctoritate Arist. in isto caplo. **Ad questionē** est dicēdū breuiter q̄ primum motor est oīno imobilis motu pprie dicto. Et p̄batur multipliciter. Primo: qz si p̄mus motor moueretur motu pprie dicto: aut moueret a se aut ab alio: per sufficientē diuisionē: non ab alio: qz sic nō esset motor p̄mus: imo illud aliud a quo moueretur: mouens enim est p̄us moto. Si aut a seipso aut moueret ex potētia essentiali ad actum: aut ex potentia accidentalī: nō aut ex potētia essentiali: qz oē qd̄ mouet mouetur ab alio: vt ostensum est p̄us. Si aut ex potētia accidentalī tunc esset aliqd̄ mouēs p̄us eo. Omne enim qd̄ mouet de potētia accidentalī ad actū est posterius aliquo mouēte qd̄ mouet aut mouit de potētia eēntialī: sic graue actu exis sursum 7 descendēs deorsuz est posterius suo ḡnante qd̄ mouet de potētia eēntialī ad actū: 7 sic p̄m' motor nō esset p̄mus qd̄ est impole. qre zc. **C** Itē si oē mouens moueret: aut hoc inesset ipsis mouentibus per accūs. s. qz nō mouerent nisi mouerent aut hoc deberetur eis per se. Non est dicēdū q̄ per accūs: qz per accūs nō est neciū: imo cōtingit ipm non esse: 7 sic p̄tingeret mouens nō moueri. Sed non mouet nisi moueat vt tu ponis: qz dicit q̄ omne mouēs mouet. s; p̄tingeret oīno nō esse motū: qd̄ est impole: qz mot' est p̄petuus: vt p̄us p̄batū est. **C** Si aut dicat q̄ oē mouēs mouet: 7 h̄ p̄ue nit ei p̄ se. Tūc argi. aut mouet eadē sp̄e mot' qua mouet aut alia. nō ē dōz q̄ eadē sp̄e mot': qz irrōnabile eēt dicere q̄ oē docēs doceret: 7 q̄ oē sanās sanaret fm eadē sp̄em sanatiōis qua sanat: silr aut 7 in alijs. Si vō dicat q̄ oē mouēs necio mouet: alia tñ sp̄e mot' q̄ illa q̄ mouet: sequeret q̄ nihil mouebit aliquo motu qn̄ opozteat esse aliqd̄ mouens qd̄ mouet illo motu 7 mouetur 7 eodē. vbi gratia. nō poterit aliqd̄ sanari: quin opz esse aliqd̄ sanans qd̄ sanat fm illā sanatiōē: siml'r aut 7 in alijs. Et ad hui' declarationē accipio p̄mo q̄ sp̄es motuum sunt finite. 2' q̄ semper cū aliquid mouetur a pluribus motoribus ordinatis aliquo motu magis mouetur a p̄iozi q̄ a posteriori: vt dicit in littera. 7 videt etiā ex libro de causis. Ponat ergo q̄ aliquis sanetur ab obthalmia 7 sanās moueat quadā alia specie mot' quecūq; sit illa: opz q̄ moueat ab aliquo alio motore qd̄ mouet. Et tūc querit de illo scdo motore. vtz moueat motu illo sanationis quo mouet mobile aut alio motu. Si illo motu habet p̄positum. s. q̄ nihil mouet motu sanatiōis ab obthalmia quin sanat illa sanatione. Nā illud 2' mouens a quo mouet illd̄ qd̄ imediate ponitur sanare magis mouet illo motu q̄ p̄p̄inquo sanans: vt p̄ 3. ex scda suppositione. Si vero dicatur q̄ illud mouēs scdo accēptū non mouet illo motu. s. sanationis ab obthalmia sed alio motu: tunc querit de motore eius. Vtz moueat illo motu aut alio. Si illo motu habet p̄posituz. Si alio

T. c. 8.

T. c. 54
T. c. 51

T. c. 36.

L. 53.
L. 53.

queritur de motore q̄ mouet illo motu. Et sic cum spēs motuum nō sint infinite vt suppositū est. tandem distributis oibus spēsibus motuū ipsīs motorib⁹: deueniet ad hoc q̄ aliq̄d mouens ad p̄p̄inquū mouens mouebit illo motu sanationis: 7 sic cū mouēs sup̄ius magis moueat q̄ p̄p̄inquū: necesse est q̄ cū aliquid sanat ab obtalmia q̄ sit aliq̄d mouēs illo motu sanatiōis q̄ ēt mouet illo eodē motu. s. q̄ sanat ab obtalmia: q̄d est valde deorsū: sicut autē 7 in alijs motib⁹: vbi gr̄a. ponam⁹ q̄ aliquis discat gr̄amaticā: tu ponis q̄ doctor qui mouet illo motu mouet quadā alia sp̄e mot⁹: tunc querā de motore qui mouet illū doctozē gr̄amaticē: aut doceat gr̄amaticā aut moueat quodā alio motu. Si p̄mo mō habeat p̄positū. s. q̄ cū aliq̄d docet in gr̄amaticā opz q̄ doceat in gr̄amaticā ab aliquo: qui docet in ipsa gr̄amaticā: q̄d est absurdū. Si v̄o mouēs mouet alio motu s̄m sp̄em: tūc q̄ro de ei⁹ motore: vt p̄us: 7 sic cū nō sint infinite spēs motuū: opz q̄ cū oēs spēs distribute 7 assignate fuerint motorib⁹ q̄ reuertat ad hoc q̄ aliq̄d mouens moueat: illo motu s. q̄ doceat in gr̄amaticā: 7 cōstat q̄ illud mouēs ad q̄d sic peruenit magis mouet illo motu p̄posito q̄ alia mouentia posteriora. ergo nūq̄ aliquis docebit gr̄amaticā nisi sit aliq̄d mouēs docēs gr̄amaticā: q̄ adiscat gr̄amaticā: q̄d est impole: q̄ adiscere est s̄m ignorātia: 7 docere est s̄m sciaz: vt dicit Lōmētator. ergo impole est q̄ omne mouēs per se moueat: ita tñ q̄ moueat alio motu s̄z spēs ab illo motu quo mouet nec eodē: vt p̄batū est. ergo nō est dōm q̄ omne mouēs moueatur necio: nec per accēs: vt p̄batū est. ergo nullo modo verum est q̄ oē mouēs moueat. ergo opz esse aliq̄d mouens immobile. In hac autē rōne multuz notanda sunt verba Aristō. Sumit enīz istā diuisionē q̄ si omne mouens moueret aut hoc cōpetit reb⁹ per se aut per accidēs: 7 postea sumit q̄ accētia nō sunt necessaria s̄z p̄tingit nō esse. In quib⁹ verbis manifestū est Aristō. intendere q̄ omne per accēs q̄d distinguit p̄tra per se p̄t nō esse: 7 sic nullū est pure per accēs q̄d est neciuz: cuius tñ oppositū cōiter dicit: per se enīz 7 per accēs: q̄d quidē p̄ accēs p̄tingit nō ē: sufficēter diuidūt omne q̄d inest aliquid: ita. s. q̄ omne q̄d cōpetit aliquid vel cōpetit ei p̄ se vel per accēs tali per accidentalitate q̄ p̄tingit nō esse. Cōstat autē q̄ illud q̄d debet aliquid necessario non debet ei per accēs: sic q̄ p̄tingat nō esse. ergo omne q̄d inest aliquid necessario inest ei per se aliquo mō p̄sētatis 7 nō pure p̄ accēs. In hoc autē manifesto testimonio Aristō. gaudius sum p̄tra illos qui pueriliter asserunt aliq̄ esse pure per accēs in existentia aliquid⁹: 7 nullo modo per se: 7 tñ necessario isunt eis. De hoc autē aliqua dixit in p̄mo hui⁹. 7 forte alias dicā seorsuz si deus voluerit. Item arguit ad p̄ncipale. quicūq̄ aliq̄d est cōpositum ex duob⁹ quoz vtrūq̄ existit per se: 7 alterz eoz fuerit sepatū a reliquo necesse est vt 7 reliquū sit sepatū. vbi gr̄a. si terra 7 aq̄ sunt in mixto 7 vtrūq̄ eoz p̄ se. s. q̄ ncurz eoz est necessariū in esse alteri⁹: 7 aqua fuerit sepatata a terra in aliquo loco: necesse est vt terra sit sepatata ab aliqua in aliq̄ loco. Sicut: si est aliq̄d cōpositum ex motore 7 moto: vt manifestū est: 7 inuenit aliq̄d motū sepatatū a mouente. s. aliq̄d motū q̄d nō mouet aliq̄d aliud: aliter. n. p̄cederet in infinitū: vt dicit Lōmētator sic forte terra mouetur ab alijs elemētis 7 nō mouet aliq̄d aliud inferi⁹ ea in situ aut p̄fectione: 7 ipm p̄mū mouēs est aliq̄d per se exis: vt supponit. ergo opz esse aliq̄d mouēs sepatatuz a moto. s. q̄ nō moueret. Et istā rōne ponit Lōmētator ex vrbis Arist. vt p̄z inspicētī l̄ram 7 cōmētū. Sed intelligendū est q̄ motus accipit dupl̄. Uno mō p̄p̄rie

pro transmutatione s̄m quā aliq̄d se h̄z aliter nūc q̄ p̄us. 7 hoc modo intelligit Arist. p̄mū motore nō moueri nec per se nec per accēs: 7 hoc etiā p̄batur eo q̄ demōstrat in cōsequentibus. s. q̄ p̄mū mouens non est corpus nec virtus in corpore. Alio modo accipit motus impropr̄ie 7 cōiter pro quacūq̄ opatiōe rei siue opatio illa sit diuersa a suba: siue nō sit diuersa realiter a suba operante. 7 hoc modo p̄mū p̄ncipiū motus. s. deus ipse p̄t dici moueri: q̄. s. h̄z operationē immanentē. s. intelligere 7 amare seipsum: que tñ operationes sunt idem essentialr cum ipsa suba diuina: q̄ q̄cqd est in deo est ipse de⁹: vt h̄z videri. i. metaph. 7 forte hoc modo itellexit Arist. 7 plato ipm p̄mū mouēs moueri a seipso: 7 nō p̄mo modo.

Ad primā p̄t dici q̄ verū est diuersa actu diuisa 7 distincta abinuicē: sed ab vno immobili possunt p̄cedere diuersa quoz vnū nō est alterū: non tñ diuersa actu 7 distincta abinuicē sed p̄tinua sibiinuicē sicut partes alicui⁹ rotius: mō sic est in p̄posito. nā circulationes diuersē. s. quaruz vna nō est alia p̄cedunt a p̄mo motore immobili immediate. s. nō mediante aliquo alio motore: s̄z non sunt distincte nec diuise abinuicē actu: imo sunt partes vnius totius motus cōtinui quarū vna succedit alteri cōtinue: vt p̄z ex isto. 8. **¶** Ad aliud p̄t dici q̄ agens aliq̄d effectū p̄pter finē acquirēdū bene mouet ab illo motu qui differt a sua suba: s̄z nō moueat ab illo motu p̄tinuo 7 diuisibili: s̄z agens q̄d agit p̄pter p̄seruationem sue p̄fectionis 7 nō p̄pter acquisitionē alicuius q̄d ei deficiat: nō opz q̄ moueat a fine motu p̄p̄rie dicto a motu qui sit trāsmutatio differēs a sua suba: s̄z sufficit q̄ intelligat ipz finē 7 appetat: 7 ista nō sunt mot⁹ p̄p̄rie 7 v̄e dicit: vt dicit cōiter hoc autē mō motores corpoz celestium mouēt: vt docet Lōmētator. i. metaph. mouēt enīz p̄pter se p̄maria intētione. licet scōaria intentione moueant p̄pter ḡationē isto p̄ferioz: 7 iō nō opz q̄ moueant ab aliq̄d fine 7 motu p̄p̄rie dicto. **¶** Ad aliā p̄z ex dictis. q̄d. n. itelligit itellectione differēte a sua suba aliqualr mouet de vno itelligibili in aliō: vt p̄z in. 3. de aia. s̄z q̄ itelligit itellectione eterna que est idē q̄d sua suba nō mouet nisi valde impropr̄ie 7 trāsumptiue: 7 sic est in p̄posito. **¶** Ad aliā dico q̄ aliq̄d esse intrinsecū mobili p̄t itelligi dupl̄. Vno mō s̄m subsistentiā 7 esse vt forma subalis. Alio mō s̄m appropziationem virtutis. 7 h̄ modo dicit aliq̄d esse intrinsecū mobili eo q̄ h̄z de sui nā mouere tale mobile: 7 nō aliud 7 tanta velocitate 7 nō maiori nec minori. Primo mō vez est q̄ illud q̄d est intrinsecū mobili mouet saltē per accēs. S̄z 2. mō nō opz 7 sic est hic. nā motor corpoz celestis est ei intrinsecū s̄z appropziationē predicto modo. Utz autē p̄ncipiū oino p̄mū. s. deus sit illo modo intrinsecum mobili 7 immediate efficiat motū p̄mū aut aliū motor appropziat⁹ alia questio est 7 videndum post.